c. Nr. 6664 Plen., se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul: Cetatea-de-pétra.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroh în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Fauresci, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotației protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului Archiepiscopal din 5/17 Aprilie, 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreună cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: pausalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopal „Rudolfin“, și taxele, ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

Dat din ședința comitetului protopresbiter al tractului: „Cetatea-de-pétra“, ținută în Surduc-Copalnic în 18 Nov. 1896.

Președinte: **Teodor Șovrea,** adm. prot.
Notariu: **Alex. Bărbos,** preot.

Nr. 7899/Plen.
Se aprobă.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 2/14 Decembrie 1896.

Consistoriul archiepiscopal.

Nr. 290/96 [182] 1-3

CONCURS.

Pe baza statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, votat de congresul național-bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin acesta conform ordinului Venerabilului Consistoriu Archiepiscopal din 9 Octombrie, a. c. Nr. 6668/96 Plen., se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Orăștiei.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroh în locul central al tractului în comuna bisericăscă Orăștie, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotației protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopal din 5/17 Aprilie 1896, Nr. prot. 78, emolumentele împreună cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: pausalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopal „Rudolfin“ și taxele ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

Concursul intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Dat în ședința comitetului protopresbiter al tractului Orăștiei ținută în Orăștie la 28 Novembre 1896.

Nicolau Ivan, președinte.
Nicolau Andreiu, notariu.
Nr. 7983/Plen.
Se aprobă.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 2/14 Decembrie 1896.

Consistoriul archiepiscopal.

Nr. 501/1896. [183] 1-3

CONCURS.

Fiind anulat alegerea din urmă de protopresbiter al tractului Devei, pe baza statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, votat de congresul național-bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin acesta, conform ordinului Venerabilului Consistoriu Archiepiscopal din 9 Octombrie, a. c. Nr. 6665. Plen., se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul acesta.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni tot odată ca paroh în locul central al tractului anume în comuna bisericăscă Deva conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881. Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotației protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopal din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78., emolumentele împreună cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale anume: pausalul de cancelarie ce se dă din fondul archiepiscopal Rudolfin, și taxele ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

c. Nr. 6669 Plen., se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Sebeșului.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroh în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Sebeșul-săsesc, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotației protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopal din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreună cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: pausalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopal „Rudolfin“ și taxele, ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

12.

Concursul intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Dat din ședința comitetului protopresbiter al tractului Sebeșului, ținută în Sebeșul-săsesc la 14/26 Novembre 1896.

Președinte: **Sergiu Medean,** adm. prot.
Samuil Roșu, notariu.
Nr. 7680 Plen.
Se aprobă.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 2/14 Decembrie 1896.

Consistoriul archiepiscopal.

Nr. 428/896. [179] 2-3

CONCURS.

Fiind anulat alegerea din urmă de protopresbiter al tractului Abrudului, pe baza statutului organic §. 63., combinat cu §. 23. punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter votat de congresul național bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin acesta conform ordinului Venerabilului Consistoriu Archiepiscopal din 9 Octombrie a. c. Nr. 6663 Plen., se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul acesta.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroh în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Abrud, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotației protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului archiepiscopal din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78 emolumentele împreună cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: pausalul de cancelarie, ce se dă din fondul archiepiscopal Rudolfin și taxele ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;